
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

Contratada: Centrais Elétricas do Pará S/A.
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rod. Augusto Montenegro - Km 8.5. CEP: 66823-010 
Belém/Pará
Diretor Presidente: Helder de Paula Mello

Protocolo: 329138

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
Data da Assinatura: 21/06/2018
Justifi cativa: tem por objeto prorrogação do contrato nº 
006/2016 por mais 12 (dose) meses, com vigência de 21 de 
junho de 2018 a 21 de junho de 2019;
Contrato: 006/2016
Exercício: 2018
Contratada: Braga Gonçalves & CIA LTDA ME
CNPJ: 08.686.053/0001-10
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 704, apto 202, sala B, 
bairro Campina, CEP 66019-000, Belém/Pa
Diretor Presidente: Helder de Paula Mello

Protocolo: 329167

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA EDITAL Nº008/2018 CONCESSÃO 
DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO
 RESULTADO FINAL

INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE MÁXIMO 
INSTITUCIONAL

QUOTAS 
CONCEDIDAS

UNIFESSPA Maurílio de Abreu Monteiro 89
UEPA Rubens Cardoso da Silva 89
UFPA Emmanuel Zagury Tourinho 89
UFRA Marcel do Nascimento Botelho 45
IFPA Cláudio Alex Jorge da Rocha 38

Helder de Paula Mello-Diretor Presidente
Protocolo: 329269

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA EDITAL Nº011/2017 CONCESSÃO 

DE APOIO A HOSPITAIS DE ENSINO
RESULTADO FINAL

INSTITUIÇÃO
REPRESENTANTE 

MÁXIMO 
INSTITUCIONAL

PROPOSTA RESULTADO

HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA

LUIZ CLÁUDIO 
LOPES CHAVES

20484,
UNI468.2157.06022018 APROVADO

FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL 

HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR 

VIANNA

ANA LYDIA LEDO 
CASTRO RIBEIRO 

CABEÇA

20486,
UNI468.12983.02102018

 
APROVADO

FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO 
PARÁ

ROSÂNGELA 
BRANDÃO 
MONTEIRO

204498,
UNI468.17971.16012018

 
APROVADO

Helder de Paula Mello-Diretor Presidente
Protocolo: 329238

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA EDITAL Nº007/2018 CONCESSÃO 
DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE MESTRADO

RESULTADO FINAL

INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE MÁXIMO 
INSTITUCIONAL

QUOTAS 
CONCEDIDAS

UNIFESSPA Maurílio de Abreu Monteiro 12
UFOPA Domingos Luiz Wanderley Picanço Diniz 12
UFRA Marcel do Nascimento Botelho 7
UFPA Emmanuel Zagury Tourinho 11
UEPA Rubens Cardoso da Silva 8

 
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 329251
GABINETE, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS -
FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 7º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nos termos do art. 48, §3º da Lei nº 8.666 de 1993, conceder 
aos proponentes da Chamada
Pública nº012/2017 – Tecnologias Assistivas, prazo de 8 (oito) 
dias úteis, a contar do primeiro
dia útil desta publicação, para que procedam exclusivamente às 

correções que culminaram no seu
desequadramento na etapa I: enquadramento da Chamada.
Os motivos do desenquadramento de cada proposta podem ser 
verifi cados no sitio eletrônico
da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 329007
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS-FAPESPA EDITAL Nº006/2018 CONCESSÃO 
DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE 

DOUTORADO
RESULTADO FINAL

INSTITUIÇÃO
REPRESENTANTE 

MÁXIMO 
INSTITUCIONAL

QUOTAS 
CONCEDIDAS

UFOPA Domingos Luiz Wanderley 
Picanço Diniz 15

UEPA Rubens Cardoso da Silva 05

UFPA Emmanuel Zagury Tourinho 11

Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 329270
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA AMPARO A ESTUDOS 

E PESQUISAS (FAPESPA)
CHAMADA N° 002/2018 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA NA REGIÃO DE 

INTEGRAÇÃO DO RIO CAETÉ – INTERPARÁ XII
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I - 

ENQUADRAMENTO

IDENTIFICAÇÃO 
DA PROPOSTA 

DE REDE 
COOPERATIVA 
DE PESQUISA

IDENTIFICAÇÃO DO 
SUBPROJETO

RESULTADO 
PRELIMINAR

ETAPA 1: 
ENQUADRAMENTO

Rede de 
cooperação sobre 
a biodiversidade 
dos manguezais 

da Região de 
Integração do 
Rio Caeté – 
BIOMANGUE
Proponente: 

Cleidson Paiva 
Gomes

Estratégias de manejo para a 
conservação e uso sustentável 

das espécies arbóreas de mangue 
na Região de Integração do Rio 

Caeté
Coordenador: Cleidson Paiva 

Gomes
Instituição Executora: IFPA

DESENQUADRADO

Modelo de manejo participativo 
para uso sustentável do 

Caranguejo-uçá (Ucides cordatus) 
nos manguezais da Região de 

Integração do Rio Caeté
Coordenador: Marcus Emanuel 

Barroncas Fernandes
Instituição Executora: UFPA

DESENQUADRADO

REDAP Caeté - 
Rede de pesquisa 

e inovação 
voltada para o 

desenvolvimento 
sustentável 
da pesca e 

aquicultura no 
nordeste paraense

Proponente: 
Daniel Abreu 
Vasconcelos 

Campelo

Aquicultura no Nordeste 
paraense: reprodução e nutrição 
de peixes, carcinicultura de água 

doce e ostreicultura
Coordenador: Daniel Abreu 

Vasconcelos Campelo
Instituição Executora: UFPA

DESENQUADRADO

Defi nição de estratégias para a 
otimização da pesca artesanal em 
diferentes escalas da Região do 
Caeté: impactos, indicadores e 

perspectivas futuras
Coordenadora: Bianca Bentes 

da Silva
Instituição Executora: UFPA

DESENQUADRADO

Desenvolvimento de tecnologias 
indutoras da reprodução de peixes 

reofílicos em cativeiro
Coordenador: Cristovam Guerreiro 

Diniz
Instituição Executora: IFPA

DESENQUADRADO

Desenvolvimento de tecnologias 
baseadas em DNA para 
certifi cação de produtos 
pesqueiros processados 

comercializados no Nordeste do 
Pará

Coordenadora: Simoni Santos 
da Silva

Instituição Executora: UFPA

DESENQUADRADO

Estratégias de 
inovação aplicadas 
à sustentabilidade 

da agricultura 
familiar na Região 
de Integração do 

Rio Caeté
Proponente: 

Antonio Kledson 
Leal Silva

Avaliação ambiental estratégica 
com cenários para a agricultura 
familiar da Região de Integração 
do Rio Caeté, Nordeste Paraense, 

Amazônia Oriental
Coordenador: Antonio Kledson 

Leal Silva
Instituição Executora: UFRA

ENQUADRADO

Resíduos da região do Caeté: 
compostagem e adubação 

orgânica em cultivo irrigado de 
hortaliças

Coordenadora: Rafaelle Fazzi 
Gomes

Instituição Executora: UFRA

ENQUADRADO

Referências técnicas de uso e 
manejo da água e solo aplicáveis 

às atividades de agricultura 
familiar

Coordenador: Pedro Moreira de 
Sousa Junior

Instituição Executora: UFRA

ENQUADRADO

Produção sustentável do pato 
regional: estratégias e avanços no 

melhoramento
Coordenador: Mauro André 

Damasceno de Melo
Instituição Executora: IFPA

ENQUADRADO

Antônio Ximenes Barros-Diretor Científi co / FAPESPA
Protocolo: 329233

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA 168/2018

CONVÊNIO Nº 004/2018 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/212134

OBJETO: Designação da servidora JOSÉ MARIA SILVA DE 
OLIVEIRA, Matrícula n° 2015315/1, para atuar como fi scal do 
convênio supra, cujo objeto é a transferência voluntária de 
recursos à Convenente, para a realização do “Festival de Verão 
Primavera 2018” que ocorrerá no período compreendido entre 
os dias 29 de junho e 29 de julho do ano corrente, no município 
de Primavera/PA.
  CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 329063

CONVÊNIO
CONVÊNIO N° 004/2018 – SEEL

PROCESSO N° 2018/212134
Objeto: O presente instrumento tem por fi nalidade a transferência 
voluntária de recursos à Convenente, para a realização do 
“Festival de Verão Primavera 2018” que ocorrerá no período 
compreendido entre os dias 29 de junho e 29 de julho do ano 
corrente, no município de Primavera/PA.
Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 29/07/2018
Valor Total: R$ 795.000,00
Dotação Orçamentária:  Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8317 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
Despesa: 334041
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA, CNPJ/MF 
n° 05.149.141/0001-94
Ordenadora de Despesas: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF/MF nº 150.270.312-20
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 329061

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/151147

Objeto: A prorrogação da vigência do Convênio em epígrafe por 
mais 30 (trinta) dias, iniciando-se a partir do dia 18 de junho 
e se encerrando no dia 17 de julho de 2018, nos termos da 
Cláusula Segunda, I, ’b’ do Convênio 001/2018.
Assinatura: 18/06/2018
Vigência: 18/06/2018 até 17/07/2018
Convenente: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu.
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 329027


